INHALT

Vorwort 9

GRIMMS MARCHEN

Der Froschkonig oder Der eiserne Heinrich 24

Kater und Maus in einem Haus (Katze und Maus in Gesellschaft) 30

Von einem, der auszog, das Flirchten zu lernen 35

Der treue Johannes 50

Die zwolf Briider 61

Briiderchen und Schwesterchen 69

Rapunzel 80

Die drei Ménnlein im Walde 87

Hiénsel und Gretel 97

Die drei Schlangenblatter 109

Der Fischer und seine Frau (Von dem Fischer un syner Fru) 116

Das tapfere Schneiderlein 129

Aschenputtel 142
Bibliografische Informationen E
http://d-nb.info/1145170153 digitalisiert durch 1

BLIOTHE


http://d-nb.info/1145170153

Das Ritsel

Die Maus, der Vogel und die Bratwurst
Rotkdppchen

Die Bremer Stadtmusikanten

Der singende Knochen

Der Teufel mit den drei goldenen Haaren
Das Madchen ohne Hiande

Die Wichtelménner

Der Rauberbrautigam

Der Gevatter Tod

Der Wacholderbaum (Von dem Machandelboom)
Dornréschen

Schneewittchen

Rumpelstilzchen

Der goldene Vogel

Das Bauerlein (Das Biirle)

Allerleirauh

Jorinde und Joringel

Sechse kommen durch die ganze Welt

Der Spielhans (De Spielhansl)

156

162

166

172

177

181

191

200

206

212

218

232

239

255

261

273

284

294

299

307



Das singende, springende Lerchenvégelchen
(Das singende, springende Loweneckerchen)
Die Gansemagd

Der Barenhduter

Die beiden Wanderer

Hans-mein-Igel

Das Totenhemdchen

Die gestohlenen Groschen

Der Krautesel

Einauge, Zweiauge und Dreiauge
(Einduglein, Zweiduglein und Dreiduglein)
Die zertanzten Schuhe

Der Eisenhans

Simeliberg

Der faule Heinz

Der starke Hans

Der Mond

Die Génsehirtin am Brunnen

Die Nixe vom Miihlteich (Die Nixe im Teich)

Bibliografie

313

321

329

336

352

360

362

365

375

386

392

405

410

415

427

431

445

453



